DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/08/2024 | Edição: 158 | Seção: 3 | Página: 41

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão/Campus Alcântara

EDITAL Nº 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus

Alcântara, nomeado nos termo da Portaria nº 5.436, de 18 de novembro de 2020, no uso de suas

atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,

destinado à contratação de Professor Substituto, para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, por tempo determinado, para atender as necessidades acadêmicas e pedagógicas, nos

termos do art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, publicada no

DOU de 10/12/1993, e suas respectivas alterações, e do Processo nº 23249.025076.2024-16, destinado ao

provimento de 02 (duas) vagas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme as condições a

seguir: Área/Disciplina: Informática, requisito mínimo: Ciência da Computação; Sistemas de Informação;

Engenharia da Computação; Engenharia de Software; Computação; Informática; Redes de Computadores;

Sistemas para Internet; Análise e Desenvolvimento de Sistemas; Banco de Dados; ou áreas afins, com pós-

graduação, no mínimo, de especialista e Área/Disciplina: Eletrônica, requisito mínimo: Engenharia Eletrica,

Eletrônica, Eletroeletrônica, Tecnológo em Eletrônica e Licenciatura em Eletricidade. Maiores informações

e o Edital completo encontram-se à disposição dos interessados no Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Maranhão- Campus Alcântara, situado na Rua da Baronesa, Alcântara - MA, 65250-000 ou

no site https://alcantara.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos/. As inscrições ocorrerão no período de

20/08/2024 a 01/09/2024, exclusivamente, pela internet, no link:

https://alcantara.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos/. A inscrição é gratuita.

JORGE RENATO SANTOS DA SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.